bar, — wenigstens in den meisten Fällen auf Liebe; ob ich gleich gern zugeben will, daß viele Eifersüchtige bey einer erkaltenden Liebe doch den Gegenstand zu behalten suchen werden, weil es ihrer Eitelkeit schmeichelt, und weil sie sich der Verachtung der Welt auszusetzen glauben, wenn sie sich in dem Besitze desselben nicht erhalten können.

Auch Spinoza giebt in seiner Sittenlehre in der Abhandlung von den Affecten eine Erklärung von der Eifersucht, die der Erfahrung zu widersprechen scheint, indem er jenen Affect einen Hafs gegen ein geliebtes Ding nennt, der mit dem Neide vergesellschaftet sey *). Daß der Neid und

*) Si quis imaginatur rem amatam eodem, vel arctiore vinculo amicitiae, quo ipse eodem solus potiebatur, alium sibi jungere, odio erga ipsam rem amatam, afficietur, et illi alteri invidabit. — Quo quis majore amore rem amatam erga se effectam esse imaginatur, eo magis gloriabitur, hoc est, laetabitur; adeoque conabitur, quantum

Hafs gegen den Nebenbuhler in dem Wesen der Eifersucht liege, ist unläugbar; aber

potest, imaginari, rem amatam ipsi quam arctissime devinctam, qui quidem conatur, sive appetitus fomentatur, si alium idem sibi cupere imaginatur. At hic conatus, sive appetitus ab ipsius rei amatae imagine, concomitante imagine illius, quem res amata sibi jungit, coerceri supponitur; ergo eo ipso tristitia afficietur, concomitante idea rei amatae, tanquam causa, et simul imagine alterius, hoc est, odio erga rem amatam afficietur, et simul erga illum alterum, cui propterea quod re amata delectatur, invidabit. — Hoc odium erga rem amatam invidiae junctum zelotypia vocatur, quae proinde nihil aliud est, quam animi fluctuatio orta ex amore, et odio simul, concomitante idea alterius, cui invidetur. Praeterea hoc odium erga rem amatam majus erit pro ratione laetitiae, qua zelotypus ex reciproco rei amatae amore solebat affici, et etiam pro ratione affectus, quo erga illum, quem sibi rem amatam jungere imaginatur, affectus erat. Nam si eum oderat, eo ipso rem amatam odio habebit, quia ipsam id, quod ipse odio habet, laetitia afficere imaginatur; et etiam ex eo, quod rei amatae imaginem imagini ejus, quem odit, jungere cogitur, quae ratio plerum-

der Hafs gegen die Geliebte ist nicht immer vorhanden. — Oft nimmt die Liebe gegen den geliebten Gegenstand durch die Eifersucht selbst zu, und erreicht durch sie den höchsten Grad der Wärme, den sie ohne alle Jalousie nie angenommen haben würde. Eher könnte man die Furcht, das Geliebte zu verlieren, zu einem Bestandtheile der Eifersucht machen. Spinoza scheint auch nur den ganz groben und sinnlichen Ausbruch der Eifersucht im Sinne gehabt zu haben, — indem er ihr den furchtbaren Gedanken als etwas We-